

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT TË 4 MUJORIT TË I 2025, PËR KONTROLLIN E LARTË TË SHTETIT
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore
Kontrolli i Lartë i Shtetit, në funksion të përmbushjes së objektivit kushtetues dhe ligjor të sigurimit të llogaridhënies publike, me fondet buxhetore të miratuara, për Vitin 2025, ka hartuar, programuar dhe zhvilluar politikat për përmbushjen me cilësi të lartë dhe në kohë të detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, të objektivave, si dhe të prioriteteve të institucionit. 
Programi për të cilin ky institucion administron fondet për vitin 2025  është  Programi “Veprimtaria Audituese e KLSH-së”.Qëllimi i politikës së këtij programi është “Ushtrimi i veprimtarisë Audituese në një linjë me standartet ndërkombëtare të auditimit mbi përdorimin me efektivitet, eficiencë dhe ekonomicitet të fondeve publike në funksion të rritjes së përgjegjshmërisë së menaxhimit të financave e pasurisë publike duke sjellë vlerë të shtuar për shoqërinë dhe ndryshim në jetën e qytetareve”.
Ndërsa Objektivi kryesor i politikës së Progamit është: “Rritja e impaktit të punës audituese nëpërmjet përmirësimit të nivelit të zbatimit të rekomandimeve”. Treguesi i performancës për këtë objektiv “Trendi i rritjes së nivelit të zbatueshmërisë së rekomandimeve”, është realizuar në nivelin e parashikuar në masën 75%.
Për programin “Veprimtaria Audituese e KLSH-së’, për Vitin 2025, sipas raportit të monitorimit të paraqitur, ky institucion ka raportuar produktin “Auditime të kryera” i cili është realizuar në numër 16 nga 180 të planifikuara, duke realizuar kështu planin e auditimeve, të cilat kanë të bëjnë me vlerësim të përputhshmërisë, rregullshmërisë financiare, performancës IT dhe ndjekjes së statusit të zbatimit të rekomandimeve të lëna në periudhat e mëparshme. 
Këto auditime lidhen me vlerësimin e aktivitetit në 55 subjekte, duke përfshirë nivele të ndryshme të qeverisjes si: institucione qendrore, ministri dhe agjenci, njësi të vetqeverisjes vendore, drejtori të përgjithshme të administrimit fiskal, si dhe shoqëri aksionare me kapital shtetëror në të cilën shteti ka mbi 50% të aksioneve, apo projekte me financim të huaj.
KLSH për periudhën Janar-Prill 2025 ka përfunduar kryerjen e 16 misioneve të auditimit, duke konkluduar në: 4 opinione për auditime përputhshmërie; 2 konkluzione në auditime IT; 10 konkluzione mbi zbatimin e rekomandimeve; 1 konkluzion në auditim financiar.
II. “Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve”.
Në fund të 4 Mujorit I 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit,  paraqitet si më poshtë:               
        Tabela Realizimi i shpenzimeve (në mijë lekë)

[image: ]
Realizimi i Totalit të shpenzimeve në fund të 4 Mujorit I 2025 në krahasim me planin fillestar paraqitet në masën 28% të planit, sikurse edhe në krahasim me planin e Rishikuar të Buxhetit paraqitet në masën 28%.
Realizimi i shpenzimeve sipas zerave paraqitet si më poshtë:
· Shpenzimet për paga janë realizuar në masën 29% të planit vjetor të miratuar me. Evidentojmë se plani i buxhetit është akorduar për numrin e planifikuar të punonjësve prej 243 punonjesish, në një kohë që realizimi i fondeve lidhet me numrin faktik të tyre prej 219 punonjësish.
· Shpenzimet për Sigurime shoqërore janë realizuar në masën 35% të planit të miratuar.
· Shpenzimet per Mallra e Sherbime”, ku përfshihen shpenzimet për shërbimin e sigurisë, drita, ujë, telefon, kancelari, etj., shpenzime për udhëtim e dieta brenda vendit, shërbim interneti, mirembajtje te rrjetit dhe sistemit të IT, janë realizuar në masën 21% të planit të miratuar.
· Shpenzimet kapitale deri në fund të 4 Mujorit të I 2025 nuk janë realizuar. KLSH ka nisur procedurat e prokurimit për fondet në vlerën 3 milion lekë për blerje automjeti dhe 4 milion lekë për rikonstruksionin e godinës.

III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit.
Gjatë 4 mujorit të I 2025 Plani i buxhetit per KLSh-ne i miratuar me Ligjin Fillestar ka ndryshuar ne total për 1.5 milion leke pas akordimit të planit për përdorimin e Fondit të Vecante në masën 1.5 milion leke.

IV. Komente dhe rekomandime                                                                     

· Vlerësojmë respektimin nga ana e institucionit të afatit të paraqitjes së këtij raporti, të përcaktuar në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023.
· Vëmë në dukje se paraqitja e informacionit janë sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të Udhëzimit nr. 14 datë 30.05.2023, por përsa i përket të dhënave vërejmë që:
· Nuk janë plotësuar të dhënat që lidhet me sasitë e palnifikuara sdhe sasitë faktike të produkteve, në anekset 3 dhe 4.

· VI. Publikimi 

Raporti i Monitorimit për 4 Mujorin e I 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Kontrollit të Lartë të Shtetit, në linkun e mëposhtëm;
https://www.klsh.org.al/raporte-monitorimi/
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Shpenzimet e programit

Veprimtaria Audituese e KLSH 613,038 100 694,000 100 695,500 100 1,500 194,526 100 500,974 28% 28%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit

2,908 -

Totali Shpenzimeve 

615,946 194,526

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

Paga 456,121 74 531,300 77 531,300 76 0 153,520 79 377,780 29% 29%

Sigurime Shoqërore 69,813 11 66,800 10 66,800 10 0 23,683 12 43,117 35% 35%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 71,082 12 80,900 12 80,700 12 -200 17,222 9 63,478 21% 21%

Transferta Korente të Huaja 292,166 0 0 0 200 0 200 100 0 100 50%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 1,150,880 0 0 0 1,500 0 1,500 0 0 1,500 0%

Totali Shpenzime Korrente 598,459 98 679,000 98 680,500 98 1,500 194,526 100 485,974 29% 29%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

10,450 2 15,000 2 15,000 2 0 0 0 15,000 0% 0%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 4,130 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Totali Shpenzime Kapitale 14,579 2 15,000 2 15,000 2 0 0 0 15,000 0% 0%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  613,038 100 694,000 100 695,500 100 1,500 194,526 100 500,974 28% 28%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte 

limitit (Kap 06)

2,908 0 0 0 0

Totali (Korrente + Kapitale + 

Shpenz.nga te ardh.jashte limti

615,946 194,526

Numri i punonjësve 219 243 243 219
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